
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.112 

 

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE - SENATO DELLA REPUBBLICA. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI 

ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DIRETTA ALL'ELEZIONE DEI 

CANDIDATI NEL COLLEGIO UNINOMINALE E DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 

ORGANIZZATI NEL COLLEGIO PLURINOMINALE      

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì UNO del mese di SETTEMBRE alle ore 18:45 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  No 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO che per il giorno 25/09/2022 sono stati convocati i comizi per l'elezione del 

SENATO DELLA REPUBBLICA; 

 

VISTA la Legge 3 novembre 2017, n. 165, recante: «Modifiche al sistema di 

elezione della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica. Delega al Governo per la 

determinazione dei collegi elettorali uninominali e plurinominali» e il decreto legislativo di 

individuazione dei collegi uninominali e plurinominali emanato dal Governo; 

 

DATO ATTO che la legge elettorale suddetta prevede l’elezione del Senato della 

Repubblica per mezzo di un sistema misto, basato su collegi uninominali maggioritari e 

plurinominali proporzionali; 

 

CONSIDERATO che a seguito della legge 27 marzo 2019, n. 51 recante 

«Disposizioni per assicurare l’applicabilità delle leggi elettorali indipendentemente dal numero 

dei parlamentari» e della legge costituzionale del 19 ottobre 2020, n. 1 (che ha ridotto di un 

terzo il numero complessivo di deputati e senatori), con decreto legislativo del 23 dicembre 

2020, n. 117, sono stati rideterminati i collegi uninominali e plurinominali, nell’ambito di ogni 

circoscrizione elettorale della Camera dei deputati e di ogni circoscrizione elettorale regionale 

del Senato della Repubblica;  

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 106, in data 25/08/2022, 

esecutiva, con la quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda 

da parte di candidati al collegio uninominale e di partiti o gruppi politici che partecipano con 

proprio contrassegno alla competizione elettorale per la quota proporzionale, per la elezione del 

«SENATO DELLA REPUBBLICA»; 

 

VISTA la circolare della Prefettura Prot. n. 2022-008694 – Area II  datata 31 agosto 

2022, con la quale sono stati comunicati i candidati ammessi per il collegio uninominale e le 

liste elettorali ammesse per il collegio plurinominale cui appartiene questo Comune, 

nell’ordine assegnato dall’Ufficio Elettorale Regionale come riportato nella parte dispositiva; 

 

VISTO l'art. 3 della Legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: «Norme per la disciplina della 

propaganda elettorale» e successive modificazioni; 

 

VISTE le istruzioni in materia di affissioni di propaganda trasmesse dalla Prefettura di 

Torino con la circolare Prot. n. 2022-008468/Area II, tra le quali: “si ritiene che i tabelloni 

per l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano 

affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine 

progressivo risultante dai sorteggi…”; 

 

VISTA la Legge 24 aprile 1975, n. 130, recante: «Modifiche alla disciplina della 

propaganda elettorale ed alle norme per la presentazione delle candidature e delle liste dei 

candidati nonché dei contrassegni nelle elezioni politiche, regionali, provinciali e 

comunali»; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 

147 con cui sono state introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti 

elettorali al fine di semplificare non solo il regime delle affissioni di propaganda elettorale 

nei periodi elettorali ma anche al fine di assicurare il contenimento delle spese per 

l'organizzazione e lo svolgimento delle consultazioni stesse; 

 

VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

 



DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 

Responsabile del Servizio interessato; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli 

 

D E L I B E R A 

 

1) di ripartire ciascuno degli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa 

in distinte sezioni aventi superficie di metri 1,00 di altezza per metri 0,70 di base da 

assegnare ad ogni candidatura uninominale e di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 

di base da assegnare ad ogni lista, provvedendo alla loro numerazione 

conformemente al sorteggio a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea 

orizzontale, affiancando a ciascun candidato all’uninominale le liste collegate nel 

collegio plurinominale; 

 

2) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione dei candidati e delle 

liste come dal prospetto che segue: 

 
 

3)  

COLLEGIO UNINOMINALE – MAGGIORITARIO COLLEGIO PLURINOMINALE – PROPORZIONALE 

N. d’ordine 
del candidato e 
della sezione 

di spazio 

COGNOME E NOME DEL 
CANDIDATO 

N. d’ordine 
della lista e della 

sezione 
di spazio 

DENOMINAZIONE DELLA LISTA 

1 FREZZATO Giovanni  1 Mastella Noi di Centro Europeisti 

2 GALLO Davide 2 Per l’Italia con Paragone Italexit 

3 
BERGESIO Giorgio 
Maria 

3 Fratelli d’Italia 

  4 Lega Salvini Premier 

  
5 Noi Moderati Lupi – Toti – 

Brugnaro 

  6 Forza Italia 

4 ROSSO Fiammetta 7 Impegno Civico Di Maio 

  8 Partito Democratico 

  9 + Europa 

  10 Alleanza Verdi Sinistra 

5 FALCONE Roberto 11 Movimento Cinquestelle 

6 
PELLEGRINO 
Vincenzo 

12 Azione Italia Viva 

7 
GUASTELLA 
Alessandro 

13 Vita 

8 NINETTI Loredana 
14 Alternativa per l’Italia No Green 

Pass 

9 GRIECO Sonia 15 Italia Sovrana e Popolare 

10 BARACCO Michele 
16 Unione Popolare con De 

Magistris 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


